Sextus Pedius de stipulationibus libros conscripsit, & ad edictū quinque & uiginti, in quorum ultimo ut Paulus refert de bonorum possessionibus, notas non esse literas nostras scribit, quo argumento scribentes syllabas, aut dictiones

diſtiones compendarijs notis conſutantur, cum è literis ſyllabæ, è ſyllabis diſtiones fiant, ſicut oratio ex diſtionibus conſicitur. Sed hæ notæ non ſunt literæ, ergo ex eis ſyllabæ non diſtio fieri poſſunt. Hoc uitio cum in alijs uocabulis, tum his in tribus, quod, quæ, quam, quãdo non inſlectuntur, noſtræ ætatis homines laborât, de quo in noſtris de orthographia libris quos adoleſcens adhuc conſcripſi abunde diximus. Et memini patrem meum Guidonem Riualliũ iureconſultũ (dum allata à tabelione quorundam iuriſperitorum frequenter notis utètium reſponſa præſes Marcellino politanus legeret) ſubridendo dixiſſe, notas multorum imperitiã excuſare, qui in Barbariſmum aut Solœciſmum cum alijs modis, tum ſi promiſcue literis aut caſibus uterentur, incidere dubitantes notas libenter uſurpant. & apud ueteres uſus notarum nullus erat. Sed ut celeriter comprehenderent, quædam uerba atque nomina è communi conſenſu, primis literis notabant, ut Probus tradit, & monumenta antiqua, hiftoriarum libri & numiſmata docent. De altera parte iuris ciuiliſ, quæ ius non ſcriptum appellatur, dicere non eſt animus, propterea quod in origine parũ difficultatis habeat. nã diuturni mores conſenſu utentiũ comprobati id ius conſtituunt, legesq; imitantur, tollunt aut interpretantur. Et non immerito in duas ſpecies ius ciuile Romanorum ſicut in principio libelli noſtri diximus diſtributum eſt, quoniam eius origo ab Athenienſibus & Lacedæmonijs autore Iuſtiniano fluxiſſe uidetur, & Athenienſes legibus ſcriptis Remp. magis gubernabant. Lacedæmonij autem tantum ab uſu iuris ſcripti abſuerunt, ut Lycurgus eorum legiſlator ſanctiõne conſtituerit, ſi Plutarcho credimus, ne ſcriptis uterentur legibus.

F I N I S.

r 5

AYM

AYMARI RIVAL
 LII ALLOBROGIS HI-
 STORIAE IVRIS PONT.
 LIBER SINGV-
 LARIS.

★

POSTREMO sciendum est, Con-
 stitutiones etiam Pontificibus fuisse reli-
 ctas, quæ sub nulla iuris civilis parte con-
 tinentur, sed per se ius separatum consti-
 tuunt, quod Pontificium à conditoribus
 appellatur. de quo aliquid dicendum est, quum civilem
 sanctionem sæpius ius tollat, restringatq; & eo ad ius uni-
 cuiq; reddendum frequenter utamur. Pauca tamen de hoc
 iure Pontificio referam, quia non sex partes, ut ius civile,
 sed unam tantum habet. per paucis enim diuorum patrum
 constitutionibus exceptis, è quibus pars Decreti facta est,
 solas Pontificum sanctiones continet. præterea in secundo
 iuris civilis historiae libro multa ex hoc iure explicuimus.
 Ante omnes ergo Numa Pompilius Pont. Max. creauit,
 quem omnibus præesse alijs pontificibus constitutis uoluit,
 & ei omnia exscripta exignataq; attribuit, ut in primo Li-
 uij lib. legitur, & quibus hostijs, quibus diebus, ad quæ tem-
 pla sacra fierent, cæteraq; omnia publica, priuataq; sacra
 idem rex pontificijs scitis subiecit, ut esset quo plebs con-
 sultum ueniret, ne quid diuini iuris negligendo, et peregri-
 nos asciscendo turbaretur. Voluit quoque Numa Pompe-
 lius, ut non solum cælestes ceremonias, sed iusta etiam func-
 bria, placandosq; manes idem pontifex edoceret, & quæ
 prodi

prodigia fulminibus, alio'ue quouis modo missa susciperentur, atque curarentur, in pontificis cura posuit. Ius etiam ciuile, & interpretandi scientia, & actiones populo danda tantisper apud collegium pontificum inter sacra, ceremoniasq; decorum fuerunt, ut Pomponius Iurisconsultus, Liuius, Valeriusq; & alij scribūt, dum has actiones ab App. Claudio in formam redactas Cn. Flavius scriba, & libertino patre genitus, populo tradiderit, & ius ciuile uulgauerit, ut deinceps in iure ciuili autoritate pontificum opus non fuerit. Sed postea de religione quasdam constitutiones ipsi pontifices fecerunt, pontificalesq; libros, & pleraque alia habuerunt, ut abunde satis post Ciceronem in secundo iuris ciuilis historiæ lib. retulimus. Hunc pontificatū Max. suffragijs populi etiam gesserunt imperatores, & qui uxores habebant, ut Cæsar, Mutius Scæuola Iurisconsultus, Augustus, Titus & alij complures sicut historia ubiq; docet. Et cum quatuor pontifices ab initio essent, et hi quidem patricij omnes, postmodum Oguinio plebiscito alij quatuor e plebe additi sunt, ut in plebiscitis diximus. Ius etiam pontificum subrogandorum collegio ipsorum competebat, sed postea istud ius pontificum ac aliorū sacerdotum subrogāndorum à collegijs ad populum translatum est per Cn. Domitium plebis tribunum, ut Tranquillus in Nerone auctor est, propterea quod alium quàm se in patris sui locum pontifices coaptassent. Primus autem qui Pont. Max. gesserit, Martius Martij patricij filius fuit, hūcq; Numa creauit. Ast longe post alium sanctiorem pontificatum Christus imperante Augusto natus instituit, & Petrum ore suo sacratissimo primum Pontificem, & suæ religionis Christianæ pastorem atque patrem constituit, eiq; clauis regni cælestis dedit, ac secundum Matthæum fidei nostræ scriptorem

ptorem & historicum ligandi, solucndiq; potestatem, ut quod in terris ligaret solueretq;, in caelis ligatum uel solutum foret. Aliqui post Petrum antistites populi & sacerdotum suffragijs habita imperatoris confirmatione creati fuerunt. sed postea Constantinus imperator sanctitate Benedicti secundi permotus constituit, ut in eligendo Pontifice necessaria non esset imperatoris autoritas. idem post Constantinum Adrianus tertius antistes magnus instituit. Sed deinde cum pulso Ioanne clerus populusq; Ro. Leonem octauum creassent, & adhuc mutata sententia Benedictum abrogato Leone suffecissent, Otho imperator Romanorum inconstantia pertesus, omnem eligendi pontificis autoritatem à clero, Populoq; Ro. ad imperatorem transtulit, & reiecto Benedicto suscipere Leonem coëgit, ut apud Platinam in Leone. 8. legitur. Postremo Nicolaus secundus legem in Lateranensi concilio tulit, ut si quis pecunia, uel gratia humana aut populari, militari'ue tumultu sine concordia & canonica electione Cardinalium esset in sede Petri collocatus, is non apostolicus sed apostaticus. i. ratione deficiens merito uocaretur, sacerdotibusq;, populo, & Cardinalibus deum colentibus liceret illum ut prædonem anathematizare, & quouis humano auxilio à sede apostolica propellere, atque quouis in loco si in urbe non liceret, Christianos huiusce rei causa congregare. Sub diuo Petro primo antist. Max. et suis in hoc sacerdotio successoribus complures alij minores pontifices in diuersis mundi regionibus fuerunt, quibus alij sacerdotes minimi paruerunt, & adhuc obtemperant. A Petro ultra alia instituta partem ordinationis Missæ habemus. nam post consecrationem à Christo introductam, oratione illa Pater noster usus est, quod nostri sacerdotes hodie seruant. at missæ Introitum Celestinus dedit.

dit. Grego. Kyrie eleison inuenit. Gloria in excelsis deo à Telesphoro. Chorallationes à Gelasio primo. & epistola, Euangeliumq; à Hieronymo missæ addita sunt. Alleluia uerò ex ecclesia Hierosolymitana, & Symbolum in concilio Niceno sumpta fuerunt. Mortuorum autem commemorationem Pelagius, & thus Leo tertius inuenit. Ex Innocentio primo osculum pacis in missa habemus. Sed cantationem agnus dei Sergius pontifex instituit. Et ut in missa Sanctus deus sabbaoth cantaretur, & ut soli sacrorum ministri sacra uasa tangerent, utq; corporale ex lineo panno purissimo fieret, Sixtus primus mandauit. Petrum ergo primum Pont. Max. alij deinde Antistites ordinati secuti sunt, qui autoritate dei fungentes, ab eo potestatem habentes multas pro salute hominum, & Christiana religione constitutiones dederunt, fecerunt, excogitaruntq;. quas postmodum è diuersis uoluminibus in quinq; Decretalium libros Grego. nonus per Raymundum sub congruis titulis rededit. suas quoque constitutiones illi uolumini adiecit, ut ipse testis est in epistola quam Iureconsultis Bononiæ commemorantibus scripsit. Præstat autem hæc reductio cæteris quæ Gregor. antistes Max. in uita peregerit, licet Franciscum autorem minorum, & Dominicum prædicatorum principem in deos retulerit, & licet Federicum imperatorem sæpius monuerit ut Hierosolymas recuperaret, fideiq; Christianæ hostes aggredereetur. Sed tandem inter Gregorium & ipsum Federicum ortum est dissidium, Pontificiq; fauentes Guelphi, & qui imperatoris partes sequebantur Gebellini tunc primum appellati sunt. nec longe post Gregor. quartodecimo sui pontificatus anno, mensq; tertio mortuus est, ut apud Platinam legimus. Sane post libros decretalium à Gregorio factos, nonnullæ sanctiones ab eo, & alijs

Et alijs Romanis pontificibus eidem succedentibus compositæ sunt. è quibus suis additis, Bonifacius octa. opera Guilielmi, Berengarij, & Richardi usus, sextum decretalium librum confecit, & quinq; libris à Gregorio iam ordinatis coniunxit. Hi omnes libri inter manus nostras uersantur, quare frustra constitutiones ibi positas referrem.

FVit autem hic Bonifacius octauus, si Platina credimus, natione Hernicus, qui per omnes sacerdotiorum gradus ad Pont. cum ambitionis crimine peruenit. Ludouicum Gallici regis sanguine natum, in diuorum numerum retulit. Gebellinos maximo odio persecutus est. Fugubium quoque urbem quæ Gebellinorum auspicijs ab eo descieuerat, statim recuperauit. & cum die cinerum Prochetus Genuensis antistes ad ipsius Bonifacij pedes uenisset, memento homo ait, quia Gebellinus es, & cum Gebellinis in cinerem reuerteris, neque è more in caput, sed in antistitis oculos cinerem coniecit. Centesimo quoq; anno Iubileum quo plenam omnium delictorum remissionem uisitantes Romam consequerentur, obseruari mandauit. Sed cum hominum ætas centum annorum spacium attingere non posset, Iubileum Clemens sextus haberi postea quinquagesimo quinto anno uoluit. At tandem Bonifacius in tantam discordiam cum Philippo Gallorum rege peruenit, ut suos proficisci Romam, aut illuc mittere pecuniam primum rex prohibuerit, deinde conuocatis sacerdotibus & Patricijs iniurias à Bonifacio acceptas, eiusq; ambitionem & artes quibus occupauerat pontificatum cõmemorauerit, & ad sedem apostolicam tunc sua opinione uacantem, futuramq; appellaauerit. quare pontifex dolens habito generali concilio Philippi regnum Alberto imperatori subiecit. Tum Philippus prætextu sue appellationis publicã de Sarram Columnensem

sem timore pontificis latentem cum Nogaretio Gallo equite fidelissimo Romam misit, quorum Bonifacius studio captus est, quintoq; & trigesimo die post dolore animi confectus, octauo pontificatus anno, ac mense nono, decimoq; septimo die periit.

Rursus quia moderari causis postea dolo, & iniquitate hominum emergentibus, iura iam lata non poterant, Clemens quintus antistes magnus unum sanctionum librum composuit, quem Ioannes uigesimus eidem succedens adidit, cum morte praeuentus eum Clemens emittere in lucem non potuisset, liberq; à condentis nomine dictus est Clementinae. Et cum Vasco Clemens natione esset, eumq; Burdegala existentem Cardinales Perusij antistitem magnum creassent, Burdegala cuius antehac episcopus erat Lugdunum profectus, conuocatisq; illuc Cardinalibus, Pontificatus sedem in quatuor & septuaginta annos in Gallias transtulit, treis cardinales qui urbem & Italiam gubernarent, cum senatoria potestate Romam misit. Huius Pontificis tempore Templarij qui prius Christi milites erant, à nostra religione ad unam superstitionem defecerunt, ea propter qui ex eis comprehendi poterant, interfecti fuerunt, ipsorumq; bona partim Hierosolymitanis militibus qui paulo ante insulam Rhodum occupauerant, partim nouis religionibus à Clemente attributa fuere, ut Platina autor est. Celestinum quintum approbatis eius miraculis in sanctos retulit, ut motus Italici comprimerentur, Henricum à Germanis imperatorem electum hac lege confirmauit, si intra biennium Italiam ingrederetur, & Romam captum coronam iret, quod imperator & pollicitus est, & fecit. Octauo pontificatus anno, mense decimo, ac quintodecimo die Clemens mortem obiuit. Adhuc sanctionibus praedictis non
suffi

sufficientibus post sextum decretalium librum, alij quoque Pontifices Maximi, ut Ioannes uigesimus secundus, Bonifacius octauus, Benedictus undecimus, & plures alij extraordinarias aliquot constitutiones ædiderunt. Sed & hodie unusquisq; Max. antistes post suam creationem nos ligat præceptis & constitutionibus, quæ omnia habemus, seruamus, & tenemus. Inter pontificales libros est etiam unus quod Decretum è nostris Iurisperitis appellatur, & præclara sanctorum aliorumq; dicta præcepta ue continet.

Hæc sunt quæ deo optimo maximo suffragante suscepturus eram de historia ciuilibus ac Pontificij iuris.

*

F I N I S.

Ob. 6. n. 3359